BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:               /BTTTT-CVT

V/v chuẩn bị cho việc lập quy hoạch

hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động

tại địa phương

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm 2024

Kính gửi: Ủy ban nhân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương

Thời gian qua, Bộ Thông tin và Truyền thông nhận được ý kiến của một số

địa phương về đề nghị hướng dẫn xây dựng quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông

thụ động tại địa phương sau khi Luật Viễn thông năm 2023 được ban hành. Để

bảo đảm đồng bộ triển khai quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động tại

địa phương ngay sau khi Luật Viễn thông năm 2023 cùng với Nghị định quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Viễn thông có hiệu lực thi hành,

Bộ Thông tin và Truyền thông đề nghị:

1.  Các địa phương báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện quy hoạch hạ tầng

kỹ thuật viễn thông thụ động tại địa phương trong giai đoạn từ khi Luật Quy hoạch

năm 2017 có hiệu lực đến ngày 10/6/2024 và gửi về Bộ Thông tin và Truyền thông

trước ngày 21/6/2024.

2.  Về việc chuẩn bị cho lập quy hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động

tại địa phương, theo khoản 3 điều 63 Luật Viễn thông năm 2023 giao “Chính phủ

quy định chi tiết về nội dung quy hoạch, việc lập, thẩm định, phê duyệt, công bố,

cung cấp thông tin, thực hiện, đánh giá và điều chỉnh quy hoạch hạ tầng kỹ thuật

viễn thông thụ động ở địa phương.”. Hiện dự thảo Nghị định quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Viễn thông đang được trình Chính phủ và dự

kiến ban hành trong tháng 6 năm 2024. Tại Chương V của dự thảo Nghị định đã có

hướng dẫn về trình tự thủ tục cho việc lập, thẩm định, phê duyệt, điều chỉnh quy

hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động; Thành phần hồ sơ lập quy hoạch; Trách

nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Trong thời gian chờ Nghị định ban hành, để đảm bảo sự đồng bộ và thống

nhất cách làm giữa các địa phương cũng như bảo đảm việc xây dựng quy hoạch

hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động đúng quy định, đề nghị các địa phương giao

cho cơ quan chuyên môn về thông tin và truyền thông nghiên cứu, căn cứ theo

hướng dẫn tại Chương V của Dự thảo nghị định Quy định chi tiết một điều và biện

pháp thi thành Luật Viễn thông để tiến hành các bước chuẩn bị cho việc lập quy

hoạch hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động tại địa phương (nội dung Dự thảo Nghị

định xin gửi kèm theo văn bản này) và tổ chức triển khai thực hiện ngay sau khi các

văn bản pháp luật nói trên có hiệu lực thi hành.

3. Về kinh phí thực hiện quy hoạch: tuân thủ các quy định về quản lý ngân

sách nhà nước.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Nguyễn Huy Dũng;

- Sở TTTT các tỉnh/thành phố (t/h);

- Lưu: VT, CVT.

 KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Huy Dũng

		2024-06-12T12:10:07+0700
	Nguyễn Thành Phúc

		2024-06-20T14:21:57+0700
	Nguyễn Huy Dũng

		2024-06-20T18:18:19+0700

		2024-06-20T18:18:19+0700

		2024-06-20T18:18:19+0700

		2024-06-20T18:18:19+0700